

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «13» октября 2023 года, протокол № 73)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 18.10.2022 № 2.3 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 16.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 10.10.2023 № 276.

Проект решения Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 10.10.2023 № 11/01-2307.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа о бюджете Шемуршинского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 14 616,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 21 735,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 387 536,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 502 464,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 7 118,9 тыс. рублей и составит 114 928,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 0,0 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 23,2 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 314 875,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 314 875,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 891,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Шемуршинского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 14 616,9 тыс. рублей (на 3,9%) и доведение плановых значений до 387 536,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.10.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.10.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	372 919,3	240 659,1	278 020,7	74,6	115,5	387 536,2	14 616,9	103,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	83 045,9	43 931,7	55 819,2	67,2	127,1	84 593,0	1 547,1	101,9	22,3	21,8
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	71 172,0	35 320,9	46 798,3	65,8	132,5	71 172,0	0,0	100,0	19,1	18,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	47 874,0	22 871,8	35 004,5	73,1	153,0	47 874,0	0,0	100,0	12,8	12,4
<i>Акцизы</i>	6 906,8	5 345,0	5 816,2	84,2	108,8	6 906,8	0,0	100,0	1,9	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	5 704,2	3 628,9	2 709,1	47,5	74,7	5 704,2	0,0	100,0	1,5	1,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	945,0	841,2	1 104,3	116,9	131,3	945,0	0,0	100,0	0,3	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	810,5	663,7	66,4	81,9	1 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 200,0	457,6	186,6	4,4	40,8	4 200,0	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Транспортный налог</i>	1 285,0	267,2	157,3	12,2	58,9	1 285,0	0,0	100,0	0,3	0,3

Земельный налог	2 430,0	290,3	410,7	16,9	141,5	2 430,0	0,0	100,0	0,7	0,6
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	42,0	38,9	30,7	73,1	78,9	42,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	785,0	770,2	718,4	91,5	93,3	785,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в т. ч.:	11 873,9	8 594,7	9 020,8	76,0	105,0	13 421,0	1 547,1	113,0	3,2	3,5
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	4 348,0	3 511,7	3 272,0	75,3	93,2	4 348,0	0,0	100,0	1,2	1,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	30,0	21,6	18,8	62,5	87,0	30,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 744,0	2 211,2	1 670,3	60,9	75,5	2 744,0	0,0	100,0	0,7	0,7
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 700,0	1 764,2	980,0	57,6	55,5	1 700,0	0,0	100,0	0,5	0,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	580,0	454,2	213,2	36,8	46,9	580,0	0,0	100,0	0,2	0,1
Прочие неналоговые доходы	2 471,9	631,8	2 866,5	116,0	453,7	4 019,0	1 547,1	162,6	0,7	1,0
Безвозмездные поступления	289 873,4	196 727,4	222 201,6	76,7	112,9	302 943,2	13 069,8	104,5	77,7	78,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	293 208,8	205 419,2	225 568,2	76,9	109,8	306 278,6	13 069,8	104,5	78,6	79,0
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	51 944,1	28 126,8	39 660,1	76,4	141,0	51 944,1	0,0	100,0	13,9	13,4
Субсидии	76 049,6	48 014,1	61 446,3	80,8	128,0	81 881,6	5 831,9	107,7	20,4	21,1
Субвенции	157 045,1	121 803,9	116 064,9	73,9	95,3	161 787,8	4 742,7	103,0	42,1	41,7
Иные межбюджетные трансферты	8 170,0	7 474,4	8 396,9	102,8	112,3	10 665,2	2 495,2	130,5	2,2	2,8
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-3 335,4	-9 640,3	-3 366,6	0,0	34,9	-3 335,4	0,0	100,0	-0,9	-0,9

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 547,1 тыс. рублей (на 22,8%) и доведения плановых значений до суммы 13 421,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 13 069,8 тыс. рублей (на 3,2%) и доведения плановых значений до суммы 302 943,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,2%).

Проектом Решения плановые значения по налоговым доходам не уточняются. Вместе с тем отмечаем низкое исполнение к плану по состоянию на 01.10.2023 по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – 47,5% к плану (5 704,2 тыс. рублей) и составляет 2 709,1 тыс. рублей.

Таким образом, с учетом проведенного анализа установлены риски невыполнения плановых значений по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, что может привести к несбалансированности бюджета и, соответственно, к несоблюдению требований, установленных ст. 33 БК РФ.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме 1 547,1 тыс. рублей, а именно прочие неналоговые доходы на 1 547,1 тыс. рублей и составят 2 471,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в

сумме 2 866,5 тыс. рублей или 71,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Шемуршинского муниципального округа на реализацию проектом в рамках инициативного бюджетирования.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 13 069,8 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидии на 5 831,9 тыс. рублей и составят 81 881,6 тыс. рублей;

субвенции на 4 742,7 тыс. рублей и составят 157 045,1 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 2 495,2 тыс. рублей и составят 10 665,2 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 3 335,4 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа

Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 21 735,8 тыс. рублей (на 4,5%) и доведение плановых значений до 502 464,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	59 067,9	61 787,6	2 719,7	104,6	12,3	12,3
Национальная оборона	894,3	894,3	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 477,7	5 339,7	-138,0	97,5	1,1	1,1
Национальная экономика	64 778,7	66 833,8	2 055,1	103,2	13,5	13,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	95 522,5	107 376,5	11 854,0	112,4	19,9	21,4
Образование	215 311,9	214 527,6	-784,4	99,6	44,8	42,7
Культура, кинематография	23 330,2	24 169,3	839,0	103,6	4,9	4,8
Социальная политика	15 816,4	21 005,5	5 189,1	132,8	3,3	4,2
Физическая культура и спорт	529,0	529,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	0,0	1,2	1,2	0,0	0,0	0,0
ИТОГО	480 728,7	502 464,5	21 735,8	104,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Шемуршинского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шемуршинского муниципального округа	265 139,5	286 989,4	21 849,8	108,2	55,2	57,1
2	Отдел образования и социального развития администрации Шемуршинского муниципального округа	210 766,1	210 317,4	-448,8	99,8	43,8	41,9
3	Финансовый отдел администрации Шемуршинского муниципального округа	4 823,0	5 157,8	334,7	106,9	1,0	1,0
	ИТОГО	480 728,7	502 464,5	21 735,8	104,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 2 719,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 4,0 тыс. рублей, по которой предусматриваются расходы на оплату взносов ассоциации Совета муниципальных образований Чувашской Республики. *Вместе с тем, повторно предлагаем по указанной целевой статье (Ч5Э0173770) отражать только расходы на исполнение судебных актов;*

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 129,8 тыс. рублей.

Согласно представленной администрацией Шемуршинского муниципального округа информации, сумма в размере 129,8 тыс. рублей предусматривается на проведение аттестации автоматизированной системы;

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 84,9 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на Украине, родившихся и (или) проживавших на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 37,8 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 316,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 868,6 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Шемуршинского муниципального округа, средства предусмотрены на оплату задолженности, образовавшейся в соответствии с принятыми решениями Арбитражного суда Чувашской Республики (от 05.06.2023 № А79-3489/2023 на сумму 243,4 тыс. рублей, 08.06.2023 № А79-2589/2023 на сумму 1 121,1 тыс. рублей, 06.07.2023 № А79-4284/2023 на сумму 458,3 тыс. рублей, 28.07.2023 № А79-4984/2023 на

сумму 71,6 тыс. рублей) о взыскании с ООО «Коммунальник» и администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в солидарном порядке в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Чебоксары» долга за февраль – май 2023 года.

Одновременно отмечаем, что в соответствии с информацией от 02.10.2023 № 11/01-2241, представленной администрацией Шемуршинского муниципального округа решением Арбитражного суда Чувашской Республики вынесено решение о взыскании задолженности с ООО «Коммунальник» в пользу администрации Шемуршинского муниципального округа сумму в размере 3 485,1 тыс. рублей за оплаченный природный газ.

Вместе с тем, администрация Шемуршинского муниципального округа не обращалась с заявлением в Управление федеральной службы судебных приставов о возбуждении исполнительного производства.

Таким образом, администрацией Шемуршинского муниципального округа меры по погашению обществом с ограниченной ответственностью «Коммунальник» своей просроченной задолженности за поставленный природный газ не принимались;

разработку и корректировку муниципальных программ энергосбережения, программ энергосбережения организаций, подведомственных органам местного самоуправления в сумме 80,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 721,5 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 80,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сальдированной сумме на 138,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение создания и размещения в средствах массовой информации информационных материалов, направленных на предупреждение отдельных видов преступлений, социальной рекламы в сумме 6,9 тыс. рублей;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 1,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 29,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности в сумме 110,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий, направленных на предупреждение рецидивной преступности, ресоциализацию и адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы в сумме 6,9 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 2 055,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

организацию и осуществление мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации (за счет собственных средств муниципальных образований) в сумме 150,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 280,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 625,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 100,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 100,0 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 11 854,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 56,2 тыс. рублей;

переселение граждан из аварийного жилищного фонда, представляющего угрозу жизни и здоровью граждан в сумме 1,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сумме 7 445,9 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 5 691,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей муниципальных образований в сумме 350,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

озеленение в сумме 20,0 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 30,0 тыс. рублей;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, за счет средств, передаваемых из Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 1,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 350,0 тыс. рублей;
реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 189,4 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 100,0 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 784,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 47,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 227,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 13,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 138,1 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 2,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных образовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 464,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 1 349,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части обеспечения в отношении объектов капитального ремонта требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сумме 397,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Культура, кинематография» в сумме на 839,0 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения;

«Социальная политика» в общей сумме на 5 189,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской

Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 41,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 4 742,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 100,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 210,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 105,3 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 115,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 20,0 тыс. рублей;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» в общей сумме на 1,2 тыс. рублей, а именно на процентные платежи по муниципальному долгу муниципального округа Чувашской Республики, на оплату за пользование бюджетным кредитом, предоставленным Министерством финансов Чувашской Республики.

Расходы бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 23,2 тыс. рублей (на 0,01%) и доведение плановых значений до 314 875,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 891,5 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

**Изменение расходов бюджета Шемуршинского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	52 433,5	52 433,5	0,0	100,0	16,8	16,8
Национальная оборона	942,5	942,5	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 554,5	3 554,5	0,0	100,0	1,1	1,1
Национальная экономика	38 260,7	38 260,7	0,0	100,0	12,3	12,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	9 371,4	9 344,2	-27,2	99,7	3,0	3,0
Образование	183 098,3	183 098,3	0,0	100,0	58,7	58,7
Культура, кинематография	15 649,9	15 649,9	0,0	100,0	5,0	5,0
Социальная политика	8 166,4	8 166,4	0,0	100,0	2,6	2,6
Физическая культура и спорт	530,0	530,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Обслуживание государственного и муниципального долга	0,0	4,0	4,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО	312 007,3	311 984,0	-23,2	99,9	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств
бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шемуршинского муниципального округа	127 602,5	127 575,4	-27,2	100,0	40,9	40,9
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Шемуршинского муниципального округа	180 635,6	180 635,6	0,0	100,0	57,9	57,9
3	Финансовый отдел администрации Шемуршинского муниципального округа	3 769,1	3 773,1	4,0	100,1	1,2	1,2
	ИТОГО	312 007,3	311 984,0	-23,2	99,9	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 27,2 тыс. рублей, а именно снижаются расходы на реализацию мероприятий по благоустройству территории;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» в общей сумме на 4,0 тыс. рублей, а именно увеличиваются расходы на процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики, на оплату за пользование бюджетным кредитом, предоставленным Министерством финансов Чувашской Республики.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Шемуршинского муниципального округа уменьшается на 80,0 тыс. рублей и составляет 300,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Шемуршинского муниципального округа:

на 2023 год – увеличивается и составит 4 554,4 тыс. рублей;

на 2024 год – не изменяется и составит 2 277,2 тыс. рублей.

на 2025 годы – не изменяется и составит 2 277,2 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики:

на 2023 год – увеличивается и составит 1,2 тыс. рублей;

на 2024 год – увеличивается и составит 4,0 тыс. рублей;

на 2025 год – увеличивается и составит 1,7 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного

бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Шемуршинского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 7 118,9 тыс. рублей и составит 114 928,3 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа являются на 2023 год:

- бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 4 554,4 тыс. рублей;
- изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 110 373,9 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Шемуршинского муниципального округа составляют 111 785,0 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Шемуршинского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 14 616,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 21 735,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 387 536,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 502 464,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 7 118,9 тыс. рублей и составит 114 928,3 тыс. рублей.
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 0,0 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 23,2 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 314 875,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 314 875,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 891,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.
2. Установлены риски невыполнения плановых значений по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, что может привести к несбалансированности бюджета и, соответственно, к несоблюдению требований, установленных ст. 33 БК РФ.
3. 4. По целевой статье Ч5Э0173770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» предусматриваются бюджетные ассигнования на оплату членских взносов в ассоциации Совет муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 4,0 тыс. рублей.
4. Администрацией Шемуршинского муниципального округа меры по погашению обществом с ограниченной ответственностью «Коммунальник» своей

просроченной задолженности за поставленный природный газ не принимались.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5.5 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в настоящем разделе.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Принять меры по погашению обществом с ограниченной ответственностью «Коммунальник» своей просроченной задолженности за поставленный природный газ.

2.2. По целевой статье *Ч5Э0173770* «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражать только расходы на исполнение судебных актов.